
ANALÝZA VÝSLEDKŮ 

VOLEB 

DO ZASTUPITELSTEV 

KRAJŮ V ROCE 2016 

Z HLEDISKA 

ZASTOUPENÍ ŽEN 

 

 

Mgr. Veronika Šprincová 

 

Fórum 50 %, o.p.s | www.padesatprocent.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt byl 

realizován 

za finanční podpory 

Úřadu vlády České 

republiky a Rady 

vlády pro rovnost 

žen a mužů.  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

1 

Úvod 

Volby do zastupitelstev krajů přinesly obecně řadu změn, zastoupení žen se však změnilo 

jen minimálně. Již analýza kandidátních listin naznačovala, že nedojde k žádné 

dramatické změně. A to i přesto, že strany a hnutí letos vyslaly do voleb 30,1 % žen, což 

byl dosud historicky nejvyšší podíl. Oproti volbám v roce 2012 se podíl zvolených žen 

zvýšil jen o 0,4 procentního bodu – z 19,9 % na 20,3 %. 

Jak je zřejmé z následujícího grafu, je i podíl zvolených žen historicky nejvyšší. Je to 

také poprvé, kdy podíl zvolených žen přesáhl – byť jen mírně – 20 %. 

Graf č. 1: Vývoj zastoupení žen mezi kandidujícími a zvolenými do zastupitelstev 
krajů 

 

Zdroj dat: ČSÚ 

Porovnání jednotlivých krajů z hlediska zastoupení žen a mužů 

v zastupitelstvech 

Podobně jako v případě nominací panují poměrně velké rozdíly mezi jednotlivými kraji. 

Nejvíce žen zasedne v zastupitelstvu Karlovarského kraje – 28,9 %. Naopak nejméně 

žen bude rozhodovat v Ústeckém kraji – 12,7 %. 

Tabulka č. 1: Zastoupení žen v zastupitelstvech krajů po volbách 2016 

  

Podíl 
kandidujících 

žen 

Podíl zvolených 
žen 

Středočeský 32,9% 26,2% 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

2 

Jihočeský 27,6% 16,4% 

Plzeňský 26,7% 17,8% 

Karlovarský 31,8% 28,9% 

Ústecký 32,9% 12,7% 

Liberecký 33,7% 24,4% 

Královéhradecký 31,1% 22,2% 

Pardubický 27,6% 15,6% 

Vysočina 28,2% 17,8% 

Jihomoravský 31,0% 20,0% 

Olomoucký 27,7% 14,5% 

Zlínský 28,8% 22,2% 

Moravskoslezský 30,0% 24,6% 

Celá ČR 30,1% 20,3% 
Zdroj dat: ČSÚ 

Kompletní přehled výsledků v jednotlivých krajích naleznete v příloze č. 1. 

Porovnání jednotlivých kandidujících subjektů z hlediska 

zastoupení žen a mužů v zastupitelstvech krajů 

Podobně jako v případě krajů panují rozdíly i mezi jednotlivými politickými stranami či 

sdruženími. Letos poměrně výrazně uspěly vedle celostátně působících stran i menší 

strany a jejich koalice vč. regionálních sdružení. Vzhledem k tomu, že zisk mandátů se 

pohybuje od 1 až po 176 v případě hnutí ANO, lze jednotlivé subjekty obtížně porovnávat. 

Když se podíváme na strany, které uspěly ve všech krajích, suverénně nejvíce žen bude 

zastupovat hnutí ANO – 47 zastupitelek (27 %). Naopak tradičně špatný výsledek vykazuje 

Občanská demokratická strana, za niž bylo zvolenou pouze 10 žen (13 %). 

Tabulka č. 2: Zastoupení žen v zastupitelstvech krajů strany, které získaly ve všech 

krajích 

  Počet 
mandátů 
celkem 

Počet 
zastupitelek 

Podíl 
zastupitelek 

ANO 2011 176 47 27% 

ČSSD 125 26 21% 

KSČM 86 20 23% 

ODS 76 10 13% 
Zdroj dat: ČSÚ 

I v rámci jednotlivých stran pak panují rozdíly mezi jednotlivými kraji. Tyto rozdíly zachycují 

tabulky v příloze č. 2. 

Vliv preferenčních hlasů 

Preferenční hlasy měly i letos poměrně výrazný vliv na konečný podíl žen a mužů v nově 

zvolených zastupitelstvech. Celkem díky přímé podpoře voliček a voličů dostalo mandát 

celkem 46 zastupitelek a zastupitelů. 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

3 

Nejvíce kroužkovali voličky a voliči v Královéhradeckém kraji, kde díky preferenčním 

hlasům získalo mandát 8 zastupitelek a zastupitelů. Naopak ve Středočeském kraji 

nesehrálo preferenční hlasování žádnou roli. 

Celkově preferenční hlasy zafungovaly v neprospěch žen. Pokud by rozhodovalo pouze 

pořadí na kandidátní listině, zasedlo by v zastupitelstvech krajů celkem 149 žen, tj. 22 %. 

Jak je zřejmé z následující tabulky. Nejvíce mandátů ženy „ztratily“ v Plzeňském kraji – 

celkem 4. V žádném z krajů se díky preferenčním hlasům zastoupení žen nezvýšilo. 

Tabulka č. 3: Vliv preferenčního hlasování na zastoupení žen v krajích 

Preferenční hlasy 

Středočeský 0 

Jihočeský -1 

Plzeňský -4 

Karlovarský -3 

Ústecký 0 

Liberecký -1 

Královéhradecký 0 

Pardubický -2 

Vysočina -1 

Jihomoravský 1 

Olomoucký -1 

Zlínský 0 

Moravskoslezský 0 

Celá ČR -12 
Zdroj dat: ČSÚ 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

4 

Příloha 1 – Výsledky voleb do zastupitelstev krajů dle 

jednotlivých krajů 

Data ve všech tabulkách jsou převzata z portálu Českého statistického úřadu 

www.volby.cz.   

Středočeský kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 24,6% 16 7 43,8% 

ČSSD 16,9% 11 2 18,2% 

KSČM 12,3% 8 1 12,5% 

ODS 15,4% 10 1 10,0% 

STAN 23,1% 15 5 33,3% 

TOP 09 7,7% 5 1 20,0% 

Celkem   65 17 26,2% 

 
Jihočeský kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 21,8% 12 4 33,3% 

ČSSD 27,3% 15 3 20,0% 

JIHOČEŠI 2012 7,3% 4 0 0,0% 

KSČM 12,7% 7 1 14,3% 

KDU-ČSL 7,3% 4 1 25,0% 

ODS 14,6% 8 0 0,0% 

PRO JIŽNÍ 
ČECHY 9,1% 5 0 0,0% 

Celkem   55 9 16,4% 

 
Plzeňský kraj 

Politická strana Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 24,4% 11 1 9,1% 

ČSSD 20,0% 9 2 22,2% 

Koalice pro Plzeňský 
kraj 4,4% 2 0 0,0% 

KSČM 13,3% 6 2 33,3% 

ODS 17,8% 8 2 25,0% 

SPD + SPO 4,4% 2 1 50,0% 

STAN + Patrioti + 
Svobodní + SsČR 8,9% 4 0 0,0% 

TOP 09 6,7% 3 0 0,0% 

Celkem   45 8 17,8% 

 
Karlovarský kraj 

http://www.volby.cz/


 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

5 

Politická strana Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených 

žen 

Podíl 
zvolených 

žen 

ANO 2011 28,9% 13 6 46,2% 

ČSSD 17,8% 8 2 25,0% 

HNHRM 6,7% 3 0 0,0% 

KSČM 13,3% 6 3 50,0% 

ODS 8,9% 4 0 0,0% 

Piráti 6,7% 3 0 0,0% 

SPD + SPO 6,7% 3 1 33,3% 

STAN s podporou KOA, KDU-ČSL a 
TOP 09 11,1% 5 1 20,0% 

Celkem   45 13 28,9% 

 
Ústecký kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 36,4% 20 3 15,0% 

ČSSD 18,2% 10 0 0,0% 

KSČM 23,6% 13 2 15,4% 

ODS 12,7% 7 1 14,3% 

SPO + SPD 9,1% 5 1 20,0% 

Celkem   55 7 12,7% 

 
Liberecký kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 20,0% 9 3 33,3% 

ČSSD 8,9% 4 1 25,0% 

KSČM 8,9% 4 1 25,0% 

ODS 8,9% 4 0 0,0% 

SLK 40,0% 18 4 22,2% 

SPD + SPO 4,4% 2 1 50,0% 

ZMĚNA PRO 
LbK 8,9% 4 1 25,0% 

Celkem   45 11 24,4% 

 
Královéhradecký kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 28,9% 13 4 30,8% 

ČSSD 13,3% 6 1 16,7% 

Koalice pro KHK 11,1% 5 1 20,0% 

KSČM 8,9% 4 1 25,0% 

ODS 11,1% 5 1 20,0% 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

6 

Piráti + SZ 4,4% 2 0 0,0% 

SPD + SPO 4,4% 2 0 0,0% 

STAN + VČ 8,9% 4 2 50,0% 

TOP 09 8,9% 4 0 0,0% 

Celkem   45 10 22,2% 

 
Pardubický kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 26,7% 12 2 16,7% 

ČSSD 24,4% 11 1 9,1% 

Koalice pro PaK 20,0% 9 1 11,1% 

KSČM 11,1% 5 1 20,0% 

ODS 11,1% 5 1 20,0% 

STAN 6,7% 3 1 33,3% 

Celkem   45 7 15,6% 

 
Kraj Vysočina 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 20,0% 9 3 33,3% 

ČSSD 24,4% 11 3 27,3% 

KDU-ČSL 15,6% 7 0 0,0% 

KSČM 13,3% 6 1 16,7% 

ODS 11,1% 5 1 20,0% 

SPD + SPO 6,7% 3 0 0,0% 

STAN + SNK 
ED 8,9% 4 0 0,0% 

Celkem   45 8 17,8% 

 
Jihomoravský kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 23,1% 15 4 26,7% 

ČSSD 16,9% 11 2 18,2% 

KDU-ČSL 16,9% 11 2 18,2% 

KSČM 10,8% 7 1 14,3% 

ODS 9,2% 6 2 33,3% 

SPD + SPO 6,2% 4 0 0,0% 

STAN + SOM 6,2% 4 0 0,0% 

SZ + Piráti 4,6% 3 1 33,3% 

TOP 09 + ŽTB 6,2% 4 1 25,0% 

Celkem   65 13 20,0% 

 
Olomoucký kraj 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

7 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 29,1% 16 2 12,5% 

ČSSD 16,4% 9 2 22,2% 

Koalice pro OlK 12,7% 7 1 14,3% 

KSČM 12,7% 7 2 28,6% 

ODS 9,1% 5 0 0,0% 

SPD + SPO 9,1% 5 0 0,0% 

STAN + ProOl 10,9% 6 1 16,7% 

Celkem   55 8 14,5% 

 
Zlínský kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 17,8% 8 2 25,0% 

ČSSD 13,3% 6 2 33,3% 

KDU-ČSL 26,7% 12 3 25,0% 

KSČM 8,9% 4 1 25,0% 

ODS 6,7% 3 0 0,0% 

SPD 4,4% 2 0 0,0% 

STAN 13,3% 6 1 16,7% 

Svobodní + 
SsČR 8,9% 4 1 25,0% 

Celkem   45 10 22,2% 

 
Moravskoslezský kraj 

Politická 
strana 

Volební 
výsledek 

Zisk 
mandátů 

Počet 
zvolených žen 

Podíl 
zvolených žen 

ANO 2011 33,9% 22 6 27,3% 

ČSSD 21,5% 14 5 35,7% 

KSČM 13,9% 9 3 33,3% 

KDU-ČSL 12,3% 8 1 12,5% 

SPD + SPO 9,2% 6 0 0,0% 

ODS 9,2% 6 1 16,7% 

Celkem   65 16 24,6% 

 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

8 

Příloha 2 – Výsledky voleb do zastupitelstev krajů dle 

vybraných stran 

Do přehledu jsou zahrnuty pouze strany, které získaly mandáty ve všech krajích ČR. Data 
v tabulkách jsou převzata z portálu Českého statistického úřadu www.volby.cz.   

ANO 2011 

Kraj Podíl žen 
do 5. 
místa 

Podíl žen 
do 10. 
místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 

žen 

Středočeský 40% 40% 26% 44% 

Jihočeský 40% 30% 17% 33% 

Plzeňský 20% 10% 16% 9% 

Karlovarský 60% 60% 34% 46% 

Ústecký 20% 20% 30% 15% 

Liberecký 40% 30% 36% 33% 

Královéhradecký 60% 30% 26% 31% 

Pardubický 20% 20% 22% 17% 

Vysočina 60% 30% 30% 33% 

Jihomoravský 20% 30% 24% 27% 

Olomoucký 0% 10% 24% 13% 

Zlínský 40% 20% 24% 25% 

Moravskoslezský 20% 20% 24% 27% 

Celá ČR 34% 27% 25% 27% 

 
ČSSD 

Kraj Podíl žen 
do 5. 
místa 

Podíl žen 
do 10. 
místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 

žen 

Středočeský 20% 20% 46% 18% 

Jihočeský 20% 20% 40% 20% 

Plzeňský 20% 20% 46% 22% 

Karlovarský 40% 20% 40% 25% 

Ústecký 0% 0% 43% 0% 

Liberecký 40% 50% 42% 25% 

Královéhradecký 20% 30% 48% 17% 

Pardubický 20% 10% 37% 9% 

Vysočina 20% 30% 42% 27% 

Jihomoravský 20% 20% 44% 18% 

Olomoucký 20% 20% 45% 22% 

Zlínský 40% 40% 42% 33% 

Moravskoslezský 0% 20% 43% 36% 

Celá ČR 22% 23% 43% 21% 

 
KSČM  

http://www.volby.cz/


 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

9 

Kraj Podíl žen 
do 5. 
místa 

Podíl žen 
do 10. 
místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 

žen 

Středočeský 20% 10% 29% 13% 

Jihočeský 20% 10% 25% 14% 

Plzeňský 40% 30% 29% 33% 

Karlovarský 60% 50% 36% 50% 

Ústecký 0% 10% 28% 15% 

Liberecký 40% 50% 26% 25% 

Královéhradecký 40% 40% 27% 25% 

Pardubický 20% 20% 17% 20% 

Vysočina 20% 10% 31% 17% 

Jihomoravský 20% 10% 33% 14% 

Olomoucký 20% 20% 24% 29% 

Zlínský 40% 50% 32% 25% 

Moravskoslezský 20% 30% 24% 33% 

Celá ČR 28% 26% 28% 23% 

 
ODS 

Kraj Podíl žen 
do 5. 
místa 

Podíl žen 
do 10. 
místa 

Podíl 
kandidujících 
žen celkem 

Podíl 
zvolených 

žen 

Středočeský 20% 10% 19% 10% 

Jihočeský 0% 10% 12% 0% 

Plzeňský 40% 20% 20% 25% 

Karlovarský 0% 0% 20% 0% 

Ústecký 20% 20% 23% 14% 

Liberecký 20% 10% 26% 0% 

Královéhradecký 20% 10% 18% 20% 

Pardubický 40% 30% 24% 20% 

Vysočina 0% 0% 12% 20% 

Jihomoravský 20% 30% 19% 33% 

Olomoucký 0% 30% 20% 0% 

Zlínský 0% 0% 21% 0% 

Moravskoslezský 20% 10% 23% 17% 

Celá ČR 15% 14% 20% 13% 

  
 
 



 Analýza výsledků voleb do zastupitelstev krajů v roce 2016 z hlediska zastoupení žen 

 

 

10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Fórum 50 %, o.p.s 

www.padesatprocent.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


